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امام کلام

البلاغه نهج  اخلاق درس

کسانی که برای خودشان هیچ عیبی 
قائل نیستند، هرگز اصلاح نخواهند شد

فریاد برائت ما، فریاد ملت‌هایی است که 
خنجر کفر و نفاق قلب آنان را دریده است      

فریاد برائت ما فریاد مردم مسلمان آفریقا است، فریاد 
برادران و خواهران دینی ما که به جرم سیاه بودن، 
تازیانه‌ی ستمِ سیه‌روزان بی‌فرهنگِ نژادپرست را 

می‌خورند. فریاد برائت ما، فریاد برائت مردم لبنان 
و فلسطین و همه‌ی ملت‌ها و کشورهای دیگری 
است که ابرقدرت‌های شرق و غرب، خصوصاً آمریکا 
و اسرائیل به آنان چشم طمع دوخته‌اند و سرمایه‌ی 
آنان را به غارت برده‌اند و نوکران و سرسپردگان خود 
را به آنان تحمیل نموده‌اند و از فواصل هزاران کیلومتر 

راه به سرزمین‌های آنان چنگ انداخته و مرزهای آبی 
و خاکی کشورشان را اشغال کرده‌اند... فریاد برائت ما، 
فریاد دفاع از مکتب و حیثیت و نوامیس، فریاد دفاع 
از منابع و ثروت‌ها و سرمایه‌ها، فریاد دردمندانه‌ی 
ملت‌هایی است که خنجر کفر و نفاق قلب آنان را 

دریده است.    امام خمینی )ره(؛ 6 مردادماه 1366

ایرانی خانواده

معرفی کتاب

مرکزیت کشور اولویتّ محسوب نم‌ىشود 
بنده به جنوب خراسان آمدم؛ در درجه‌ى اوّل براى اظهار اخلاص و ارادت به شما مردم 
مؤمنِ منطقه‌ى جنوب خراسان که از دیرباز شما را مى‌شناسم و در درجه‌ى بعد براى 
این‌که همه‌ى کسانى‌که در این کشور مسؤولیتى دارند، بدانند براى این نظام، مرکزیت 
کشور اولویتّ محسوب نمى‌شود. جنوب خراسان، بلوچستان، مناطق محرومِ دیگر، 
شرق و غرب و شمال و جنوب کشور، همه در حکم واحدند. هیچکدام از مناطق این 

78/6/6 کشور، در منابع عمومى، حقّ بیشترى از مردم دیگر این کشور ندارد. 

اسلام، اعتراف به گناه را در پیش بندگان، مجاز 
نم‌یداند. کسی نباید گناهی را که انجام داده 
است بر زبان آورد و پیش کسی به آن اعتراف 
کند. اما پیش خدا، چرا. بین خودتان و خدا، بین 
خودمان و خدا، خلوت کنیم و به قصورهایمان، 
به تقصیرهایمان، به خطاهایمان و به گناهانمان 
که مایه روسیاهی ما، مایه بسته شدن پروبال 
ما و مانع پرواز ماست، اعتراف نماییم و از آنها 
توبه کنیم. اگر فردی بخواهد اصلاح شود، باید 
گناه و عیب خود را بپذیرد و در پیش خود و 
خدا، به آن عیب و گناه اعتراف کند. کسانی 
که برای خودشان هیچ عیب و خطایی قائل 
نیستند، هرگز اصلاح نخواهند شد. یک ملت 
هم، اگر بخواهد به راه راست برود، باید بفهمد 
که کجاها اشتباه کرده است و خطاهای او 
چیست و به گناه خود اعتراف کند. امروز هم 
اگر آحاد امّت عظیم اسلامی قبول کنند که در 
مقابل اسام کوتاهی کرده‌اند؛ اگر مسلمانان 
عالم تصدیق و اعتراف کنند که در دنباله‌رَوی 
از قدرت‌های اسلامی، راه را اشتباه پیموده‌اند 
و در پذیرش فرهنگ مفسدِ اغوا کننده 
غرب، به‌خطا رفته‌اند، راهشان باز خواهد 
 شد و خواهند توانست خودشان را اصلاح 

کنند.  73/2/28

یکی از بهترین سفرنامه‌های حج

زن، آن بخش زیبای آفرینش بشر است. این 
بخش زیبا به طور طبیعی با اندکی در پرده 
بودن همراه است؛ این خاصیت این بخش زیبا 
و لطیف وجود انسانی است. این پرده را دریدن 
و آنچه را که باید با نظم و قانون پیگیری شود 
- آن نیاز غریزی انسانی، چه در زن و چه در 
مرد - ب‌یقانون و ب‌ینظم در جامعه رواج دادن، 
بزرگ‌ترین خیانتی است که در درجهی‌ اول 
به زن و در درجهی‌ بعد به همهی‌ بشریت - زن 
و مرد - انجام گرفته؛ این کار را سیاست‌های 

86/4/13 غربی کرده‌اند.

بزرگ‌ترین خیانتی که
 به زن شده است

در بین سفرنامه‌هایی که از موسم 
حج نوشته شده است، کتاب "یار 
کجاست؟"به قلم "رحیم مخدومی"، 
یکی از آن کتاب‌هایی که رهبر انقلاب 
آن را مطالعه کرده و آن را یکی از بهترین 
سفرنامه‌های حج دانسته‌اند. ایشان در 
تقریظی بر آن چنین نوشته‌اند: »بار دیگر 
موسم حج شد و وقت انس و معاشقهی‌ 
من با سفرنامه‌های حج. دود کبابی به 
ضرورت، با مصداقی از »وصف‌العیش، 
نصف‌العیش«؛ و »ماشاءالله کان«. اما 
ب‌یشک این یکی از بهترین سفرنامه‌های 
حج است که من خوانده‌ام. اگر نگویم 
بهترین؛ لطیف، پرنکته، ژرف‌نگر، 
با روح، موعظه‌آمیز، ‌گویا و همراه با 
هنرمند‌یهای ادیبانه؛ از قبیل زیبایی 
قلم، همراهی طنز، اشتمال بر تصویر، 
آمیختگی به خیال؛ و... خلاصه این‌که، 

93/7/7 نوشته زیبا و شیرینی است«.  
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هَا  »وَ ليَْكُنْ أحََبَّ الْمُُورِ إلِيَْكَ أوَْسَطُهَا فيِ الحَْقِّ وَ أعََمُّ
عِيَّةِ«؛)۱( دنبال کارهایی  فيِ العَْدْلِ وَ أجَْمَعُهَا لرِِضَى الرَّ
باش که از افراط و تفریط دور باشد و عدالت را در سطح 
وسیع‌تری شامل حال مردم کند؛ یعنی سطح تماسش 
با مردم و منافع آنها هرچه وسیع‌تر باشد و رضایت و 
خشنودی عامّه و توده‌های مردم را بیشتر جلب کند. 
دنبال این نباش که رضایت گروه‌های خاص - یعنی 
صاحبان ثروت و قدرت - را به دست آوری. من و شما 
مخاطب این خطابیم... بعد م‌یفرماید: »فَإنَِّ سُخْطَ 
ةِ«؛ اگر دل صاحبان ثروت  ةِ يجُْحِفُ برِِضَى الخَْاصَّ العَْامَّ
و قدرت را به دست آوردید و مردم را ناراضی کردید، 
نارضایتی مردم این گروه‌های خشنودشدهی‌ خواص - 
یعنی صاحبان ثروت و قدرت - را مثل سیلابی خواهد 
ةِ يغُْتَفَرُ مَعَ رضَِى العَْامَّةِ«؛ اما  برد. »وَ إنَِّ سُخْطَ الخَْاصَّ
اگر رعایت میل دل صاحبان ثروت و قدرت را نکردید، 
از شما ناراضی م‌یشوند؛ بگذار ناراضی شوند. وقتی 
مردم از شما راض‌یاند و برای آنها کار کردید، بگذار 
اینها ناراضی باشند. »یغتفر«؛ این نارضایی بخشوده 

است.   79/7/12         |            1( نامه 53

دنبال این نباش که رضایت 
»گروه‌های خاص« را به دست آوری

استقبال مردم بیرجند از رهبر انقلاب    |     78/6/6 

مدعیان آزادی حاضر نشدند پیام 
امام را منتشر کنند

بنده بارها گفتم این‌که م‌یگویند رسانه‌ها و روزنامه‌ها 
در دنیا آزادند، درست است؛ اما روزنامه‌ها مال چه 
کسان‌یاند؟ البته صاحبانِ روزنامه‌ها آزادند، هرچه 
م‌یخواهند م‌ینویسند، هرچه به صرفشان باشد، 
م‌ینویسند و هرچه به صرفشان نیست، قطعاً 
نم‌ینویسند. مرحوم"حاج احمد آقا" م‌یگفت: به نظرم 
رسید یکی از پیام‌های امام را - به گمانم پیام حج بود - 
در یکی از روزنامه‌های آمریکا چاپ کنیم. ایشان خیال 
م‌یکرد آمریکا جای آزادی است و م‌یشود این پیام 
امام را آن‌جا ترجمه کرد و در روزنامه‌ای به چاپ رساند 
تا آمریکای‌یها بخوانند و بگویند »عجب! امامی که 
این‌قدر درباره‌اش م‌یگویند، این حرف‌ها را م‌یزند!« 
م‌یگفت هرچه پول خرج کردیم، نشد. به‌نظرم گفت 
حاضر شدیم حدود صدهزار دلار خرج کنیم که این 
یک یا دو صفحه پیام در روزنامه‌ای از روزنامه‌های 

آمریکا چاپ شود؛ اما نشد که نشد!    81/11/15

معرفی کتاب یار کجاست؟
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فداکاری شهدا در دل‌ها و ذهن‌ها زنده است         |    این شماره تقدیم می‌شود به روح پرفتوح  شهید ناصر کاظمی

این که م‌یگوئیم اینجا یک استان }کردستان{ فرهنگی است، به خاطر انعکاس رفتار مهربانانهی‌ مردم کُرد است. عکس قضیه هم صادق است و هنوز در استان، یاد آن جوانان 
سلحشوری که از نقاط دیگر آمدند و اینجا فداکاری کردند، در دل‌ها و ذهن‌ها حاضر است. من اطلاع دارم، یاد شهید کاوه، یاد شهید صیاد، یاد متوسلیان، یاد ناصر کاظمی، یاد 

احمد کاظمی و یاد شهید بروجردی - این جوانانی که عمری را در اینجا گذراندند و جانشان را کف دست گرفتند - در یاد مردم این استان زنده است.    88/2/22

مزار: گلزار شهداي بهشت زهرا ) س (تاریخ شهادت: 6 شهریورماه 1366 شهادت: جنگ تحمیلی   
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آینده انقلاب چگونه تضمین خواهد شد؟

مدعیان آزادی حاضر نشدند پیام امام را منتشر کنند جوان مؤمن و انقلابی در شرایط امروز کشور، چه کاری باید انجام دهد؟ آقایان! با مردم گرم بگیرید و به میان آنها بروید
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1. یک‌سال قبل و در آستانهی‌ فرا رسیدن عید فطر، تام 
کاتن، سناتور جمهوریخواه آمریکایی، در مصاحبه با 
وب‌سایت آمریکایی پولیتیکو گفت: "سیاست ایالات متحده باید تغییر 
رژیم در ایران باشد." او برای رسیدن به این هدف گفت که آمریکا از 
سویی باید "از دگراندیشان داخل ایران" حمایت کرده و از سویی دیگر 
برای فشار بر ایران، "از اقدامات مخفی، دیپلماتیک و اقتصادی" استفاده 
کند. جالب آنکه، کاتن پس از مشخص کردن انگیزهی‌ اصلی خود، از 
اهل تسنن هم حمایت کرد و گفت حکومت ایران، رفتار مناسبی با آنان 

ندارد. 
روز عید فطر همان سال، رهبر انقلاب طبق روال سال‌های گذشته، بعد 
از نماز عید فطر، در جمع مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی 
حاضر شده و ضمن تأکید مجدد بر مسألهی‌ "وحدت اسلامی"، نسبت 
به سخنان مهمل تام کاتن نیز واکنش نشان داده و فرمودند: »بنده با 

خودم فکر م‌یکنم، آن‌وقتی که انسان م‌یشنود که فلان سناتور 
آمریکایی که با اصل اسلام و کشورهای اسلامی دشمن است، دغدغهی‌ 
جامعهی‌ سنّی را در مقابل شیعه ابراز م‌یکند، وقتی انسان این ترفند را 
مشاهده م‌یکند، جا دارد به‌شدّت نگران بشود، جا دارد به‌شدّت مراقب 
باشد. دشمنی که با اصل اسلام مخالف است، حالا نسبت به یک گروه 
اسلامی، در مقابل یک گروه دیگر ابراز پشتیبانی بکند! این جز خباثت، 
جز توطئه، جز ایجاد دشمنی چیز دیگری است؟ و این اتفّاقاً متأسّفانه 

امروز وجود دارد؛ ما باید به فکر باشیم، ما باید بفهمیم.« 96/4/5

     نقشه فعلی دشمن برای جهان اسلام
2. اگر تا چند سال قبل، نقشهی‌‌ دشمن برای منطقه چندان مشخص 
نبود، با تحولاتی که در سال‌های اخیر روی داده، برهمگان مشخص 
شده است که »نقشهی‌ این دشمن در این منطقه عمدتاً بر دو پایه 

استوار است... یکی عبارت است از ایجاد اختلاف، دوّمی عبارت است 
از نفوذ.« 94/5/26 به دلیل همین سیاست ایجاد اختلاف است که »از 
وقتی ادبیّات سنّی و شیعه در کلمات آمریکای‌یها ظهور پیدا کرد، اینجا 
کسانی که اهل فهم و دقّت بودند نگران شدند؛ فهمیدند که یک کار 
جدید در شُرف انجام است و تحقّق پیدا کرد. ایجاد جنگ بین شیعه 
و سنّی سابقه دارد؛ انگلیســ‌یها در این کار ماهرند... لکن نقشه‌ای که 
امروز آمریکای‌یها در این زمینه دارند، نقشهی‌ خطرناک‌تری است.« 
94/10/8 بنابراین »این اختلافاتی که امروز شما م‌یبینید در عراق و در 
سوریه و در بقیّهی‌ جاها سعی م‌یشود عنوان دعوای مذهبی به آن داده 
بشود، به هیچ‌وجه دعوای مذهبی نیست، دعوای سیاسی است. جنگ 
در یمن، جنگ سیاسی است نه جنگ مذهبی؛ به دروغ م‌یگویند که 
بحث شیعه و سنّی است، درحال‌یکه شیعه و سنّی نیست. بعضی از 

3  آنهایی که زیر بمباران سعود‌یها در یمن دارند بچّه و زن و کودک 

 به بهانه‌ چاپ مجدد کتاب صلح امام حسن)ع(

عیدسعید قربان، عید بندگی خدا بر همه مسلمانان جهان مبارک باد

وحدت و هوشیاری
رهبر انقلاب در پیام حج امسال خود
دو شرط پیروزی بر نقشه دشمنان، و ساخت امت‌سازی اسلامی را مشخص کردند:
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رفتارتان باید مردمی، عادلانه و متواضعانه باشد. آقایان! 
با مردم گرم بگیرید؛ در مقابل مردم تواضع کنید؛ به 
میان مردم بروید؛ در موارد مقتضی به خانه‌های مردم 
سر بزنید... مردم ببینند کسی از خودشان است... نبادا 
خیال کنید که اگر کسی منقطع از مردم شد، هیبت 
بیشتری پیدا م‌یکند؛ نه، هیبت برای مسئولان خوب 
است که مردم نسبت به آنها تهیبی داشته باشند؛ 
اما این هیبت با رفتار معنوی شما حاصل م‌یشود. 
شما وقتی سالمید، وقتی به فکر منافع شخصی 
نیستید، وقتی راحت خودتان را فدای راحت مردم 
م‌یکنید و وقتی برای خدا کار م‌یکنید و مخلصانه 
کار م‌یکنید، خدای متعال هم محبت و هم هیبت 
شما را در دل مردم م‌یاندازد. من دیده‌ام مسئولانی را 
که خودشان را از مردم جدا م‌یکردند، به خیال این‌که 
این کار، یک شان و تشخصی است! مردم کمترین 
اهمیتی به اینها نم‌یدادند؛ یعنی هیچ عزتی هم در 
 چشم مردم نداشتند. بنابراین، با مردم و در کنار مردم

 باشید.  84/12/8

آنچه من بر آن تأکید م‌یکنم، این است که ما امروز در جامعه‌مان نیاز مبرم داریم به اینکه آرمان‌ها را مدام تکرار کنیم، مدام بگوییم، مدام روی آن 
کار کنیم، مدام مطالبه کنیم. این مطالبه‌گری خیلی چیز خوبی است. مطالبه‌گریِ آرمان‌ها از آن چیزهایی است که از آن نباید دست برداشت. 
اگر چنانچه این حجم عظیم و وسیع تهاجم به افکار عمومی از سوی ضدّ انقلاب با این مطالبه‌گر‌یها مواجه نشود، قطعاً ویرانگری خواهد کرد. 
یادآوری آرمان‌ها، مطرح کردن آرمان‌ها، خواستن آرمان‌ها‌، طلبکاری نسبت به تحقّق این آرمان‌ها یک سدّی است در مقابل تخریب افکار عمومی 
و فضاهای نخبگانی -که متأسّفانه روی فضاهای نخبگانی هم دارند کار م‌یکنند- و فضاهای مدیریتّی؛ که در مواردی هم متأسّفانه ب‌یتأثیر نبوده. 
اینجا یک لشکری از جوان‌های مؤمن و انقلابی لازم است که وارد میدان بشوند، مطالبه کنند آرمان‌ها را و خودشان کمک کنند به تحقّق این 
آرمان‌ها که البتّه اینکه حالا چه‌جوری کمک کنند، جای بحث دارد؛ پس بنابراین، احتیاج است به یادآوری این آرمان‌ها با همان زبانِ ویژهی‌ جوانِ 

مؤمنِ انقلابی که از خصوصیّاتش صراحت است، از خصوصیّاتش شجاعت در گفتار است؛ اینکه شجاعانه حرف خودش را بزند.   97/3/7

آقایان! با مردم گرم بگیرید و
 به میان آنها بروید

جوان مؤمن و انقلابی در شرایط امروز کشور، چه کاری باید انجام دهد؟ روند جوان‌گرایی رهبر انقلاب، به سازمان تبلیغات اسلامی رسید پرسش و پاسخخبر هفته

آینده انقلاب چگونه تضمین خواهد شد؟
1  شیرخوار و بیمارستان و مدرسه را از دست  به بهانه‌ چاپ مجدد کتاب صلح امام حسن)ع(

م‌یدهند، شافع‌یاند، بعض‌یشان زید‌یاند؛ بحث شیعه 
و سنّی نیست، دعوا دعوای سیاسی است، دعوای 

سیاست‌ها است.« 94/5/26
     روح پیام حج امسال رهبر انقلاب

3. حال، وقتی سیاست دشمن مبنی بر ایجاد تفرقه 
و اختلاف در بین مسلمانان مشخص شد، وظیفهی‌ 
دولت‌ها و ملت‌های اسلامی م‌یبایست دقیقا عکس آن 
باشد، یعنی پافشاری بر »اصول مشترک« و »عوامل 
وحدت‌آفرین«. به همین دلیل، روح پیام حج امسال 
رهبر انقلاب )که البته در بسیاری از سال‌های قبل نیز 
تکرار شده( تأکید بر مسألهی‌ »وحدت و هوشیاری« 
مسلمانان در برابر نقشهی‌ دشمن بوده و چنین 
م‌یفرمایند: »حج، در این مکان و در این محدودهی‌ 
زمانی، همیشه و در همهی‌ سال‌ها، با زبان رسا و منطق 
آشکار، مسلمانان را به اتحّاد فرام‌یخواند. و این در 
نقطهی‌ مقابلِ خواست دشمنان اسام است که در 
همهی‌ دوران‌ها و بویژه در این دوران، مسلمانان را 
به صف‌آرایی در برابر یکدیگر تشویق م‌یکرده‌اند و 
م‌یکنند... مسلمانان باید هشیار باشند و این سیاست 
شیطانی را خنثی کنند. حج زمینه‌ساز این هشیاری 
است، و این است فلسفهی‌ برائت از مشرکان و 
مستکبران در حج.« 97/5/29 از خلال همین توجه به 
وحدت، و هوشیاری در برابر دشمن است که م‌یتوان 
امیدوار بود به تحقق »امت‌سازی اسلامی« )یا همان 
تمدن نوین اسامی( که رهبر انقلاب در این پیام به 
آن اشاره کرده‌اند؛ به‌شرط آنکه حاکمان اسلامی 
و ملت‌های مسلمان، از هر حرکت تفرقه‌انگیز و 

اختلاف‌آفرین نیز اجتناب کنند.  

واژه کلید

یکی از مهم‌ترین راه‌های تقویت درونی، حفظ روحیّهی‌ انقلابیگری است در مردم؛ 
بخصوص در جوان‌ها. سعی دشمنان این است که جوان ما را لاابالی بار بیاورند، 
نسبت به انقلاب ب‌یتفاوت بار بیاورند، روحیّهی‌ حماسه و انقلاب‌یگری را در او بکُشند 
و از بین ببرند؛ جلوی این باید ایستاد. جوان، روحیّهی‌ انقلاب‌یگری را باید حفظ کند. 
و مسئولین کشور جوان‌های انقلابی را گرامی بدارند؛ این‌همه جوان‌های حزب‌اللّهی 
و انقلابی را برخی از گویندگان و نویسندگان نکوبند به اسم افراطی و امثال اینها. 
جوان انقلابی را باید گرامی داشت، باید به روحیّهی‌ انقلابیگری تشویق کرد؛ این 
روحیّه است که کشور را حفظ م‌یکند، از کشور دفاع م‌یکند؛ این روحیّه است که 

94/6/18 در هنگام خطر به داد کشور م‌یرسد.

این روحیّه است که در هنگام خطر به داد کشور می‌رسد

#جوان_مؤمن_انقلابی

چند روز پیش، انتشارات انقلاب 
اسامی اقدام به بازنشر کتاب 
"صلح امام حسن؛ پرشکوه‌ترین 
نرمش قهرمانانهی‌ تاریخ" کرد. 
اصل این کتاب با عنوان "صلح 
الحسن" تألیف عالم جلیل‌القدر 
"شیخ راضی آل‌یاسین" از 
علمای نجف است که در سال 
۱۳۴۸ شمسی توسط حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای در سن سی 
سالگی ترجمه شده بود. نسخهی‌ 
حاضر نیز نتیجهی‌ بررســ‌یها 
و مداقّه‌هایی است که توسّــط 
کارشناسان و محقّقان همکار با 

این انتشارات بر متن کتاب انجام شده است.
       چرا رهبر انقلاب این کتاب را ترجمه کردند؟ 

انتشار مجدد این کتاب، ممکن است این سؤال را به ذهن متبادر کند که چرا 
رهبرانقلاب در اوج خفقان طاغوت پهلوی به ترجمهی‌ این اثر پرداخته‌اند؟ در 
پاسخ باید گفت شاید یکی از انگیزه‌های ایشان این بود که غبار مظلومیّت و 
تحریف را از چهرهی‌ مجاهدانهی‌ امام مجتبی)( بزدایند. زیرا که از یک‌سو 
جریانات مبارز ملتقط یا مارکسیستی با به سخره گرفتن معارف اسلامی، این 
مکتب مترقّی را فاقد راهبرد و راهکارهای مبارزاتی م‌یدانستند و از سویی دیگر، 
جریانات به‌ظاهر مذهبی نیز برای فرار از سختی جهاد  و مبارزه با طاغوت، با 
برداشت غلط از سیرهی‌ این امام بزرگوار و مبارز، نشستن و عدم مبارزه را تجویز 
م‌یکردند. و حال آنکه رهبر انقلاب، نظری غیر از این دو داشته و دارند. با نگاه به 
بیانات ایشان بخصوص در کتاب "دو امام مجاهد" در م‌ییابیم که ایشان، حرکت 
و بعثت پیامبر اکرم)(را یک "انقلاب اسلامی" م‌یدانند که با برقرار کردن 
یک تناظر بین انقلاب اسامی پیامبر اکرم)( و انقلاب اسلامی ایران نیز 

م‌یتوان به نکات درس‌آموزی از سیرهی‌ حضرات ائمّه)( دست یافت.
)(گونه‌شناسی مردم کوفه در زمان امام حسن       

 ، )(نیز شرح خوبی از شرایط امام حسن )(در کتاب صلح امام حسن
جامعهی‌ اسامی آن زمان، یاران و دشمنان حضرت ارائه شده است. مثلا 
فصل چهارم کتاب، عنوان "کوفه در روزهای بیعت" را دارد. در این فصل، به 
گونه‌شناسی مردم کوفه و سپاه امام حسن)(  پرداخته شده که البته در نگاهی 
کل‌یتر، این گونه‌شناسی بر هر جامعه‌ای قابل تطبیق است. مردم کوفه عبارت 

بودند از:

1- امویان: که به‌عنوان ستون پنجم و نفوذی دستگاه معاویه در کوفه عمل 
م‌یکردند و از سران اینها م‌یتوان عمربن سعد و عمروبن حُرَیث را نام برد.

2- خوارج: کسانی که فقط به درگیری با سپاه شام م‌یاندیشیدند، البتّه نه 
از نگاه و رویکرد امام حسن)( بلکه براساس مبانی خود در تکفیر اهل شام. 
اینها خود را از امام حسن)(  هم انقلاب‌یتر م‌یدانستند و شمربن ذ‌یالجوشن 
و شَبَث‌بن ربِعی از سران این گروه بودند. اینها برای حضرت هزینه درست 
م‌یکردند و شاید بتوان گفت که نقش این گروه بر تحمیل صلح بر امام 
حسن)(  زیاد بود. عجیب اینکه آنها در ادامهی‌ کار به سمت معاویه چرخیدند!

3- شکّاک‌ها: کسانی که فریب خوارج را خورده بودند امّا هنوز در سلک آنها در 
نیامده بودند، اگرچه که مخالفتی از اینها سرنم‌یزد امّا قابل اعتماد نیز نبودند.

4- الحمراء: که حدود بیست هزار جنگجوی تازه‌مسلمان و غیر عرب بودند و به 
دلیل ناآشنایی با معارف حقیقی اسلام، به‌راحتی در اختیار مجموعه‌ها و افراد 
قرار م‌یگرفتند. مثلا در ماجرای مربوط به امام حسن)(  و قضیّهی‌ عاشورا به 

نفع امویان حرکت کردند.
5- شیعیان: مردمانی بابصیرت، که پا به رکاب حضرت، آمادهی‌ جنگ و مبارزه 

بودند.
حال نوبت آن است که از تاریخ درس بگیریم: اگر معاویه را نماد "دشمن 
خارجی" بگیریم شاید بتوان راهبردها و راهکارهای او را بر حرکات دشمنان 
مختلف نظام اسلامی تطبیق کرد. برخی را از عاقبت تقابل با خود م‌یترساند 
و برخی دیگر را با تطمیع و تهدید از میدان به در م‌یکند. نیروهای داخل جامعه 
هم شامل همان تقسیم‌بندی بالا هستند: "نفوذ‌یها" که دل در گرو دشمن 
دارند و پازل دشمن در داخل کشور را تکمیل م‌یکنند. خوارج که همان 
"انقلاب‌ینماها" هستند و با اعمال غلط خود، هزینه‌سازی برای انقلاب م‌یکنند. 
شکّاک‌ها که در فضای اجتماعی غبارآلود و کم‌کاری نیروهای انقلاب، ممکن 
است تحت تأثیر حرکات انقلاب‌ینماها یا نفوذ‌یها قرار بگیرند. الحمراء را شاید 
بتوان بر افرادی تطبیق کرد که هم شور و هیجان و قدرت عمل دارند و هم 
فهم‌شان از مبانی انقلاب و اسلام، به اندازهی‌ کافی نیست و به همین دلیل باید 
به آنان آگاهی و بصیرت لازم را داد، وگرنه خدای نکرده ممکن است فریب 
بخورند. و نهایتا انقلابیون مؤمن، که به آرمان انقلاب وفادارند و بافهم درست از 
تحولات داخلی و بین‌المللی، همواره پای کار انقلاب مانده و با همهی‌ سخت‌یها 

و مشقت‌ها، کار انقلاب را پیش برده‌اند.
تاریخ نیز چیزی جز برآیند این نیروها بر هم نیست. پس هرگاه مؤمنان انقلابی 
که متناظر با شیعیان مخلص دوران امام مجتبی )( هستند، به وظایف خود 
عمل کنند و با شکست توطئهی‌ نفوذ‌یهای دشمن و انقلاب‌ینماها، سایر 
طیف‌های جامعه را هدایت درست کنند، قاعدتاً م‌یتوان آیندهی‌ جامعه را 
آینده‌ای مطلوب و تضمین‌شده دانست. آنچنان‌که در دوران انقلاب اسلامی، 
 ،" )(این اتفاق رخ داده است. امید است مطالعهی‌ کتاب "صلح امام حسن
گامی باشد برای شناخت بهتر و بیشتر از تاریخ اسلام، و به تبع آن، تاریخ انقلاب 

اسلامی. 

☑        امّت اسلامی باید غفلت‌های گذشته‌ خود را جبران کند
امت اسلامی باید غفلت‌های گذشتهی‌ خود را جبران کند... امروز که 
دوران استعمار فرانوین است باید از آن تجربه‌ها درس بیاموزیم و باردیگر 

برای مدّتی طولانی، دشمن را برسرنوشت خود مسلط نکنیم. ۸۴/۱۰/۱۹

☑        دنیای اسلام محتاج نسخه‌ مغلوط غرب نیست
دنیای اسلام برای مردم‌سالاری و حقوق بشر، محتاج نسخهی‌ مغلوط 
و بارها نقض‌شدهی‌ غرب نیست...  اسام با ارزش‌های والای خود، 
برترین منبع رستگاری انسان‌ها است و نخبگان ملت‌ها وظیفهی‌ 

حتمیِ بازخوانی و ترویج این ارزش‌ها را بر دوش دارند. ۸۴/۱۰/۱۹

☑     هر حرکت تفرقه‌انگیز، گناهی تاریخی است
امروز هر حرکت تفرقه‌انگیز در دنیای اسلام، گناهی 

تاریخی است. آنان که عنودانه گروه‌های عظیمی از 
مسلمین را به بهانه‌های واهی تکفیر م‌یکنند...  
چه بدانند و چه ندانند مجرمانی به شمار 
م‌یروند که تاریخ اسلام و نسل‌های آینده از 

آنان با نفرت یاد خواهند کرد.۸۵/۱۰/۸

☑     حج نمایشگر دل‌سپردن به خدا، و 
مظهر وحدت و اتحاد است 

جا‌یجای حج، مظهر اتحاد و انسجام اهل قبله 
و رنگ‌باختنِ تفاوت‌های طبیعی و اعتباری و 

برجسته‌شدن وحدت و برادری حقیقی و ایمانی 
آن‌ها است.۸۶/۹/۲۷

☑      امروز زمان بازیابی شکوفائی و عزت اسلام است	
اگر امت اسلامی در دو قرن گذشته دچار فروپاشی و هزیمت در برابر 

تمدن مادی غرب و مکتب‌های الحادی از هر دو نوع چپ و راست آن بود، 
اکنون در قرن پانزدهم... اسلام با بیداری مسلمانان و بازیافت هویتّ خویش 
و با مطرح شدن اندیشهی‌ توحیدی و منطق عدالت و معنویتّ، دور تازه‌ای از 

شکوفائی و عزت خویش را آغاز کرده است. ۸۷/۹/۱۷

☑     تحقق کامل وعده‌ الهی در راه است
تحقق کامل وعدهی‌ الهی یعنی پیروزی حق بر باطل و بازسازی 
امت قرآن و تمدن نوین اسلامی در راه است... نشانهی‌ این وعدهی‌ 
تخلف‌ناپذیر در اولین و مهم‌ترین مرحله، پیروزی انقلاب اسلامی در 

ایران و بنای بلندآوزهی‌ نظام اسلامی بود .۸۷/۹/۱۷

☑            با تکیه بر مبانی مشترک، می‌توان بر دشمن غلبه یافت
مسلمانان با همکاری و تکیه بر مبانی مشترکی که قرآن و سنت بدان 
ناطق است قدرت خواهند یافت که در برابر... اهریمن چندچهره بایستند 
و آن را مغلوب اراده و ایمان خود سازند... آنان در ایران اسلامی شکست 
خورده‌اند... در هر نقطهی‌ دیگر نیز که مقاومتِ برخاسته از عزم و ایمان، 
مردم را به مصاف مستکبران پرمدعا کشانید، پیروزی نصیب مؤمنان و 

شکست و رسوائی سرنوشت حتمی ستمگران شد. ۸۸/۹/۵

☑          جبهه‌ ضداسلام رو به زوال است
امروز برخلاف سی سال پیش، رژیم صهیونیستی دیگر یک هیولای 
شکست‌ناپذیری نیست؛  برخلاف دو دهه پیش، آمریکا و غرب 
تصمیم‌گیران بی چون و چرا در خاورمیانه نیستند... امروز جبههی‌ 
ضداسلام که دو قرن بر ملت‌ها و دولت‌های اسلامی تحکمی ظالمانه 
م‌یکرد و منابع آنان را به یغما م‌یبرد، شاهد زوال نفوذ خود و ایستادگی 

دلیرانهی‌ ملت‌های مسلمان در برابر خود است. ۸۹/۸/۲۴

☑         دو عنصر اساسی امت اسلامی
امروز همهی‌ امت اسامی و بویژه ملت‌های 
به‌پاخاسته، نیازمند دو عنصر اساس‌یاند: نخست: تداوم 
ایستادگی و پرهیز شدید از سست شدن عزم راسخ... دوم: 

هشیاری در برابر حیله‌های مستکبران بین‌المللی. ۹۰/۸/۱۴

☑         اتحاد مسلمین را در صدر وظایف ملی و بین‌المللی بدانید
دست‌های پلید سیاست‌های استعماری از دیرباز تفرقه‌افکنی را برای تأمین 
مقاصد شوم خود در دستور کار داشته‌اند، ولی امروز که به برکت بیداری 
اسلامی، ملت‌های مسلمان دشمنیِ جبههی‌ استکبار و صهیونیسم را بدرستی 
شناخته و در برابر آن موضع گرفته‌اند، سیاست تفرقه‌افکنی میان مسلمانان 
شدت بیشتری یافته است... این هشداری به همهی‌ ما است که مسئلهی‌ اتحاد 

مسلمین را امروز در صدر وظایف ملی و بین‌المللی خود بشماریم. ۹۳/۷/۸
☑          درد بزرگ دنیای اسلام را بشناسید

علما به جای برافروختن آتش اختلافات مذهبی، و سیاسیّون به جای 
انفعال در برابر دشمن، و نخبگان فرهنگی به جای سرگرمی به حاشیه‌ها، 
درد بزرگ دنیای اسلام را بشناسند و رسالت خود را که در پیشگاه عدل 

الهی، مسئول ادای آنند پذیرا گردند و از عهدهی‌ آن برآیند. ۹۴/۷/۱

☑            حج مظهر »اشَِدّآءُ عَلَى الکُفّارِ رُحَمآءُ بیَنَهُم« است
 حجّ اسامی و توحیدی، مظهر »اشَِــدّآءُ عَلىَ الکُفّارِ رُحَمآءُ 
بیَنَهُم« است؛ جایگاه برائت از مشرکان و الفت و وحدت با 

مؤمنان است. ۹۵/۶/۱۵

13 محورمهم‌ پیام‌های حج رهبر انقلاب

تحقق کامل وعده‌ الهی در راه است
 انقلاب اسلامی نشانه این وعده تخلف ناپذیر است

☑          وظیفه سنگین رؤسا و نخبگان کشورهای اسلامی
رؤسای کشورهای اسامی و نخبگان سیاسی 
و دینی و فرهنگی در دنیای اسام، وظایف 
سنگین بر دوش دارند... وظیفهی‌ 
متوقّف‌سازی فوری وقایع فاجعه‌بار 
در میان کشورهای اسامی که امروز 
نمونه‌های تلخ آن همچون حوادث یمن، 
در سراسر جهان مایهی‌ اندوه و اعتراض 
است؛ وظیفهی‌ دفاع قاطع از اقلّیّتهای 
تحت ستم مسلمان، همچون مظلومان 
میانمار و غیره؛ و از همه مهم‌تر وظیفهی‌ 

دفاع از فلسطین...۹۶/۶/۹

دوشنبهی‌ هفتهی‌ گذشته، رهبر انقلاب در دیدار اقشار مختلف مردم، با اشاره به اینکه در کشور بن‌بستی وجود ندارد، به ضرورت به‌ کارگیری نیروهای جوان اشاره 
کرده و فرمودند: »بنده حالا به شما دارم م‌یگویم و به‌اصطلاح در معرض عام دارم م‌یگویم لکن در جلسات خصوصی به رؤسای محترم کشور و مسئولین کشور بارها 
و بارها همین را گفته‌ایم، آنها هم م‌یروند دنبال م‌یکنند و بالاخره به‌قدر توان حرکت م‌یکنند؛ بایستی همکاران خوبی را و فعّالان خوبی را انتخاب بکنند؛ همین 
جوان‌های مؤمن را.« 97/5/22حالا یک هفته پس از آن، در یکشنبهی‌ هفتهی‌ جاری، رهبر انقلاب در حکمی، جوانی 38 ساله، به نام حجت‌الاسلام محمد قمی را 
به ریاست جدید سازمان تبلیغات اسلامی منصوب کردند تا همچنان روند جوانگرایی، در انتصابات اخیر ایشان تداوم پیدا کند. البته پیش از این، انتصاب‌هایی چون 
پرویز فتاح به‌عنوان رئیس کمیتهی‌ امداد، حجت‌الاسلام محمدجواد حاج‌عل‌یاکبری به‌عنوان رئیس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، سرلشگر محمدحسین 
باقری به‌عنوان رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، امیر سرلشگر سید عبدالرحیم موسوی به‌عنوان فرماندهی‌ کل ارتش جمهوری اسلامی و... حاکی از اهتمام و توجه 
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